
 

 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

CAMPUS LONDRINA - APUCARANA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 

 

 

 

 

CIRDELENE SINCOSKI RUBILAR 

 

 

 

 

CLARIFICAÇÃO QUÍMICA COM COAGULANTE PG21Ca E 

FOTOCATÁLISE HETEROGÊNEA APLICADA AO TRATAMENTO 

DE EFLUENTE DE CURTUME 

 

 

 

 

DISSERTAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LONDRINA - PR 

2017 



 

 

CIRDELENE SINCOSKI RUBILAR 

 

 

 

 

CLARIFICAÇÃO QUÍMICA COM COAGULANTE PG21Ca E 

FOTOCATÁLISE HETEROGÊNEA APLICADA AO TRATAMENTO 

DE EFLUENTE DE CURTUME 

 
 

 

 

 

  

 

 

Dissertação apresentada como requisito 

parcial para a obtenção do título de Mestre 

em Engenharia Ambiental, do Programa de 
[...]
calçados, peças de vestuário, revestimentos de mobília, de estofamentos de automóveis, bem 

como de outros artigos. 

A pele no estado de quando é retirado do animal é chamada de couro verde. Quando 

o tempo entre o abate e o processamento das peles é curto, menor do que 12 horas e 

dependendo da temperatura, elas não necessitam de nenhum pré-tratamento. Quando se 

necessita estocar e/ou transportadas por um tempo maior, principalmente em temperaturas 

mais altas, elas devem passar por um pré-tratamento chamado cura, para serem conservadas. 

Em geral, esta conservação é realizada empilhando-se as peles, intercalando-se camadas de 

sal entre elas (PACHECO; FERRARI, 2014). 

O processo geral de transformação de peles em couros é normalmente dividido em 

três etapas principais: ribeira, curtimento e acabamento. Na Figura 1 o fluxograma apresenta o 

processo de fabricação de couros, desde as peles frescas ou salgadas até os couros pré-

acabados, destacando-se os principais pontos de geração de resíduos. 

 



16 

 

 

 

Figura 1 – Fluxograma a fabricação de couros com operações de ribeira, curtimento e acabamento molhado. 

Fonte: adaptado de Class e Maia (1994). 
 

Antes de entrarem na ribeira, as peles normalmente são classificadas em função de 

seu peso e por vezes, dos tipos de couros a serem produzidos, originando lotes de peles para 

processamento. A etapa da ribeira tem por finalidades a limpeza das peles e compreende as 

etapas do pré-remolho até a etapa de píquel, realizado antes do curtimento (PACHECO; 

FERRARI, 2014).  

Conforme Aquim (2009), os processos realizados na etapa da ribeira são: 

 Pré-remolho - a pele é colocada em fulões com água para remover parte da 

sujeira, do sal e ser hidratada; 

 Pré-descarne - realizado em máquina descarnadeira que tem por objetivo uma 

prévia eliminação do tecido adiposo;  

 Remolho - é o processo de limpeza e reidratação das peles para retorná-la ao 

estado de pele fresca, mas limpa; 

 Depilação/caleiro -  processo de retirar o pelo, remover a epiderme, intumescer e 

separar as fibras e fibrilas do colágeno; 

 Descarne e recorte - para eliminar os materiais aderidos ao carnal (tecido 

subcutâneo e adiposo); 



17 

 

 

 Divisão - a pele é submetida à divisão em duas camadas: a camada inferior (raspa) 

e a superior (flor), que é a parte utilizada na produção do couro;  

 Descalcinação ou desencalagem - processo para remover as substâncias alcalinas 

depositadas à pele, onde são utilizados agentes que reagem com a cal, dando 

origem a produtos de grande solubilidade facilmente removíveis por lavagem.  

 Purga - age sobre as peles retirando materiais queratinosos degradados, 

desdobrando gorduras em ácidos graxos e glicerol e decompondo fibroplastos. Na 

purga, enzimas proteolíticas limpam a pele dos restos de epiderme, pêlo e gordura, 

originando uma flor mais fina e sedosa. 

 Píquel - tem por objetivo preparar as fibras colágenas para uma fácil penetração 

do curtente. Para tal, o píquel deve acidificar a pele. A operação de píquel é muito 

importante para a etapa seguinte que é o curtimento. 

 

O curtimento é um processo que consiste na transformação das peles, pré-tratadas na 

ribeira, em materiais estáveis e imputrescíveis, ou seja, a transformação das peles em couros. 

O processo com utilização de sulfato de cromo ainda é o principal método empregado devido 

ao tempo relativamente curto de processamento e pela qualidade que confere aos couros. 

Taninos vegetais são utilizados geralmente para produção de solas, os curtentes sintético 

como resinas e taninos sintéticos, por serem mais caros, são mais usados como auxiliares de 

curtimento (PACHECO; FERRARI, 2014). 

A fase de acabamento corresponde a etapas que visam complementar o curtimento, 

bem como conferir algumas propriedades físicas e mecânicas desejáveis aos couros, como cor 

básica, resistência à tração, impermeabilidade, maciez, flexibilidade, toque e elasticidade 

(PACHECO; FERRARI, 2014). 

2.1.1 Efluente gerado do processo industrial da produção de couro 

O volume de água utilizado na produção do couro é grande e o volume total de 

efluentes gerados pelos curtumes normalmente é similar ao total de água captada. Tem-se 

normalmente uma distribuição que totaliza o equivalente ao consumo de água e geração de 

efluentes aproximados de 17,80 m³/t de couro, o que corresponde a cerca de 500 litros/pele ou 

couro processado (PACHECO; FERRARI, 2014). 

Muitas pesquisas são realizadas com objetivos de propor tratamentos ao efluente de 

curtume como as wetlands construídas (CALHEIROS et al., 2012), eletrocoagulação 



18 

 

 

(ESPINOZA-QUIÑONES et al., 2009), fotocatálise heterogênea (DONG et al., 2014), 

ozonização (HOUSHYAR; KHOSHFETRAT; FATEHIFAR, 2012), biorreatores de 

membrana (DALCIN et al., 2011), adsorção (LOFRANO et al., 2013), alguns processo 

inclusive são conjugados como o foto-Fenton integrado com eletrocoagulação (MÓDENES et 

al., 2012) e processo anóxico integrado com Fenton (WANG et al., 2014). 

Uma larga variedade de constituintes pode ser encontrada no efluente bruto de um 

curtume: sais como sulfeto, sulfato, cloreto, sódio, cálcio e amônio, ácidos como o sulfúrico, 

clorídrico, láctico e fórmico, tensoativos, aminas, proteínas, aminoácidos, álcoois, ácidos 

carboxílicos, ácidos graxos, lipídios, proteínas, enzimas, polímeros, solventes orgânicos, 

compostos aromáticos, metais (Cr+3, Cr+6, Mn+2, Fe+2, Fe+3, Al+3 e outros), e características 

físico químicas de grande diversidade, como pH, potencial de oxi-redução, teor de sólidos, 

turbidez, alcalinidade, acidez, condutividade, cor, dureza, demanda química de oxigênio 

(DQO) e demanda bioquímica de oxigênio (DBO5,20), entre outras (CLASS; MAIA, 1994). 

Os efluentes das operações de ribeira são fortemente alcalinos e esbranquiçados 

(excesso de cal) e com grande quantidade de sólidos em suspensão. Em solução podem conter 

sais aniônicos como sulfeto, sulfato, cloreto e catiônicos como sódio, cálcio e amônio; em 

menor quantidade, tensoativos (detergentes), e eventualmente alguns conservantes ou biocidas 

e inseticidas (PACHECO; FERRARI, 2014).  

Os efluentes líquidos provenientes das operações de píquel e curtimento contêm, 

principalmente, sal como cloreto de sódio, ácidos minerais como o sulfúrico e o clorídrico, 

ácidos orgânicos como o láctico e o fórmico, cromo e/ou taninos (orgânicos polifenólicos); 

são águas turvas, de cor verde escura (curtimento ao cromo) ou castanhas (curtimento por 

taninos), podendo ter altas concentrações de DQO e DBO, conforme o curtente utilizado. As 

águas residuais das operações de acabamento apresentam cromo, sais da neutralização e 

corantes à base de anilina e azo-corantes (PACHECO; FERRARI, 2014). 

No processo de curtimento do couro que é realizado em fulões, sais de cromo ainda é 

utilizado mundialmente como o principal composto de curtimento devido ao tempo 

relativamente curto de processamento e pela qualidade que confere aos couros em suas 

principais aplicações. A fonte de cromo normalmente utilizada é o sulfato básico de cromo, 

onde este se encontra no estado trivalente. No entanto, esforços crescentes para sua 

substituição são verificados, devido ao seu impacto ambiental potencialmente negativo 

(PACHECO; FERRARI, 2014). 

O cromo hexavalente é um íon metálico tóxico. Esta espécie não é utilizada para 

curtimento de couro, entretanto pode ocorrer como produto da oxidação do cromo trivalente 



19 

 

 

utilizado. Presença de luz, calor, pH acima de 5, reação com a gordura oxidada, são algumas 

das situações que podem provocar a oxidação de cromo trivalente para o cromo hexavalente 

(THYSSEN et al., 2012). 

A concentração e a mobilidade do cromo em solução aquosa estão diretamente 

relacionadas com o estado de valência dominante (especiação), que é controlado pelas 

características químicas e físicas do meio, mas principalmente pelas condições de Eh 

(potencial) e pH (SOUZA, 2010). A Figura 2 apresenta o diagrama Pourbaix sobre a 

especiação do cromo. 

 
Figura 2 - Diagrama de Pourbaix de especiação do cromo. 

Fonte: adaptado de Pourbaix (1974). 

 

De acordo com o diagrama de Pourbaix (Figura 2), em temperatura de 25°C e pH 

maior que 4 as espécies de cromo permanecem como hidróxido Cr(OH)3 e íons complexos 

Cr(OH)2+, Cr(OH)4‾, HCrO4
‾, CrO4

2− e CrO4
3−, enquanto que em pH menor que 4 predominam 

espécies de cromo trivalente como cátions Cr3+.  
 

Por ser de grande importância ambiental a remoção do cromo do efluente, diversas 

pesquisas foram desenvolvidas nesse âmbito adotando diversos métodos, incluindo processos 

de troca iônica (MUSTAFA et al., 2008; SAHU et al., 2009), filtração por membrana 

(GOMES et al., 2010; RELIGA; KOWALIK; GIERYCZ, 2011), eletrocoagulação 

(GILPAVAS; DOBROSZ-GÓMEZ; GOMEZ-GARCIA, 2011), adsorção com óxido de 

grafeno impregnado com amina (KUMAR; KAKAN; RAJESH, 2013), adsorção com 



20 

 

 

materiais de baixo custo como cascas de camarão (ARULKUMAR et al., 2012; 

FABBRICINO et al., 2013), casca de ovo (GUO et al., 2011; ELABBAS et al., 2016). 

2.1.2 Estação de tratamento de efluente do curtume Apucarana Leather 

O efluente estudado foi coletado no curtume Apucarana Leather localizado na 

Rodovia 376 no contorno sul do município de Apucarana, Paraná. O curtume abrange uma 

propriedade de 285.488,705 m2 com 16.549,49 m2 de área construída. A empresa realiza 

curtimento e acabamento de couro foi fundada em 1963, emprega atualmente 363 

funcionários e tem capacidade de produzir mensalmente 30 mil peças de couro. 

Todo efluente gerado no processo de produção é direcionado por canaletas à estação 

de tratamento de efluente na própria empresa, na Figura 3 é apresentado o fluxograma do 

processo de tratamento adotado no curtume Apucarana Leather. 

 

 
Figura 3 – Fluxograma da estação de tratamento de efluente do curtume Apucarana Leather. 

Fonte: Curtume Apucarana Leather. 



21 

 

 

A matéria prima utilizada são as peles frescas e salgadas, o processo de 

transformação de peles em couros adotado pelo curtume compreende desde a recepção das 

peles, passando pela ribeira, curtimento e acabamento final. 

O efluente do tingimento passa pela peneira estática antes de ser direcionado ao 

tanque de homogeneização, também chamado de tanque de equalização. O efluente do 

curtimento passa por um tanque onde é adicionado hidróxido de cálcio para remover parte do 

cromo, e posteriormente é direcionado para o tanque de homogeneização. 

O efluente do tanque de equalização segue para uma série de decantadores primários 

onde é adicionado o coagulante PAC para a coagulação, o decantado segue para tratamento 

em lodo ativado para a desnitrificação e posteriormente para uma lagoa aerada facultativa, por 

fim segue para um decantador circular e o efluente tratado é descartado no córrego Biguaçú. 

A estação realiza o tratamento de aproximadamente 1.000 m3/d de efluente. 

2.2 Clarificação química e coagulantes 

A clarificação química é um processo físico-químico que compreende a coagulação, 

floculação e um processo de separação, normalmente a sedimentação. 

A coagulação é o processo de desestabilização da dispersão coloidal, obtida por 

redução das forças repulsivas entre as partículas em suspensão com cargas negativas. É obtida 

pela adição de sais de coagulantes inorgânicos, que, quando adicionados à água, são 

dissociados dos seus íons. Depois disso, eles são hidrolisados e formam vários complexos 

com altas cargas positivas, assim adsorvendo na superfície dos coloides negativos 

(MATILAINEN; VEPSÄLÄINEN; SILLANPÄÄ, 2010). 

Segundo Di Bernardo e Dantas (2005), considera-se a coagulação como o resultado 

individual ou combinado da ação de quatro mecanismos distintos:  

I. Compressão da dupla camada elétrica: Concentrações elevadas de íons 

positivos e negativos (força iônica grande) na água acarretam acréscimo do 

número de íons na camada difusa, que, para se manter eletricamente neutra, 

necessariamente tem seu volume reduzido (diminuição da espessura), de 

modo tal que as forças de Van der Waals sejam dominantes, eliminando a 

estabilização eletrostática. 

II. Adsorção e neutralização: A desestabilização de uma dispersão coloidal 

consiste nas interações entre coagulante-coloide, coagulante-solvente e 

coloide-solvente. Como o coagulante se dissolve, os cátions servem para 



22 

 

 

neutralizar a carga negativa do coloide. Isso ocorre antes da formação visível 

do floco, e a agitação rápida e efetiva nesta fase. 

III. Varredura: Dependendo da quantidade adicionada de coagulante, do pH da 

mistura e da concentração de alguns tipos de íons na água, poderá ocorrer a 

formação de precipitados de hidróxidos. A floculação aglomera os coloides 

com o floco hidratado do óxido. Nesta fase, a superfície de adsorção é ativa. 

Coloides não inicialmente adsorvidos são removidos por emaranhamento no 

floco. 

IV. Adsorção e formação de pontes: O mecanismo de adsorção e formação de 

pontes caracteriza-se por envolver o uso de polímeros de grandes cadeias 

moleculares, os quais servem de ponte entre a superfície à qual estão aderidos 

e outras partículas. 

 

Após a coagulação ocorre a floculação onde há a necessidade de agitação lenta, para 

que ocorram choques entre as impurezas aglomerando-as e formando partículas maiores, 

denominadas flocos, que podem ser removidos por sedimentação, flotação ou filtração rápida 

(DI BERNARDO; DANTAS, 2005). 

Desta forma, a coagulação/floculação tem por objetivo aglomerar as impurezas que 

se encontram dissolvidas, em suspensões e em estado coloidal, em partículas maiores e mais 

densas que possam ser removidas por decantação. 

A complexidade química que caracteriza um efluente, como o gerado pela indústria 

de couro, desencadeia um grande número de reações que podem ocorrer paralelamente à 

reação de precipitação. Os coagulantes interagem com as substâncias presentes no efluente, 

resultando em uma melhor eficiência do tratamento primário (CLASS; MAIA, 1994). 

A clarificação química é o processo mais difundido no tratamento de águas residuais 

e tem se mostrado eficiente para o tratamento de efluente de curtume (LOFRANO et al., 

2006; HAYDAR; AZIZ, 2009; ABER; SALARI; PARSA, 2010). Lofrano et al. (2006) 

utilizando PAFC (policloreto de alumínio ferroso) alcançou remoção de 76% da DQO e 98% 

de sólidos totais. Haydar e Aziz (2009) aplicando uma combinação de alumínio com polímero 

aniônico resultou na remoção de 99,7% da turbidez, 96,3% de sólidos totais, 48,3% de DQO e 

99,7% de cromo. Aber, Salari e Parsa (2010) em condições otimizadas para a remoção de 

DQO com cloreto férrico, alcançaram remoções de 82,6% de DQO, 81% de cromo, 36% de 

sólidos totais e 85,9% de turbidez. 



23 

 

 

O coagulante sulfato de alumínio tem sido substituído, mas por muito anos foi 

amplamente utilizado no tratamento de sistemas públicos de abastecimento de água devido ao 

baixo custo e alta eficiência no tratamento (SONG; WILLIAMS; EDYVEAN, 2004; 

CAMPOS et al., 2016). No entanto, este composto não é biodegradável e a nocividade do íon 

alumínio para organismos aquáticos e para plantas, inibindo o alongamento das raízes, foi 

apontada por muitos pesquisadores (BARCELO; POSCHENRIEDER, 2002; SEKI; 

MARUYAMA; SHOJI, 2010). Concentrações elevadas deste metal são prejudiciais à saúde, 

possivelmente até agravando distúrbios neurológicos, como a doença de Alzheimer (LUKIW, 

2001). 

O policloreto de alumínio (PAC) é um coagulante inorgânico catiônico pré-

polimerizado, tem sido amplamente utilizado devido à sua eficiência e baixo custo. Outros 

coagulantes inorgânicos e polímeros sintéticos de alto peso molecular são mais tóxicos, 

especialmente para os organismos aquáticos (LIBER; WEBER; LEVESQUE, 2005; SEKI; 

MARUYAMA; SHOJI, 2010). 

O desenvolvimento de novos coagulantes orgânicos biodegradáveis passou a ser de 